⁵ — I, q. 18, a. 1.

⁶ — I, q. 18, a. 1.

⁷ — « *Animata enim vivencia dicimus, res vero inanimatas vita carentes.* » I, q. 75, a. 1.

l'âme qui est principe de tous ces mouvements ⁸. » Voilà le premier aspect, la première définition de l'âme que nous livre l'expérience : l'âme est le principe de la vie du vivant.

Ce premier résultat va fournir deux éléments de réponse au problème qui nous occupe. L'âme nous est apparue en effet sous son aspect dynamique. Elle est la fonction vitale d'un corps vivant. Elle n'est donc pas seulement l'harmonie ou la bonne organisation des parties du corps, elle est une source de vie et de mouvement. « L'âme est cause et principe du corps vivant ⁹. » L'étymologie le souligne bien : le latin *anima* traduit le grec *yuchv* qui vient du verbe *yucw*, je respire. L'âme est comme le souffle vital qui soulève le corps. Ce qui veut dire que l'âme est en relation immédiate avec un corps ; sa fonction même est d'être la source de vie d'un corps. Une âme ne peut se concevoir sans son corrélatif, le corps qu'elle vivifie.

Les adeptes de la réincarnation imaginent au contraire l'âme comme créée pour elle-même, se justifiant à elle seule et non pas en relation nécessaire avec un corps. L'union de l'âme et du corps n'est que le fruit d'une faute, non plus un état naturel.

D'autre part, si l'âme est de par sa nature même le principe de vie d'un corps, cela veut dire qu'elle n'est pas le vivant lui-même, mais une de ses parties. Ce qui vit, ce n'est pas l'âme seule, mais le composé corps et âme. Aristote prend une comparaison : « Si l'œil était un animal indépendant, la vue serait son âme ¹⁰. » Or ce qui voit ce n'est pas seulement l'œil, ce n'est pas seulement la vue, c'est l'œil doté de la vue. Une vue sans organe ne voit rien du tout ! De même, « ne disons pas que l'âme marche, voit ou entend, car c'est l'homme qui le fait grâce à elle » ... « c'est le lutteur qui lutte grâce à l'aptitude à lutter acquise par lui, ce n'est pas la lutte elle-même qui lutte » ... « De même ce n'est pas l'âme qui exerce, par elle-même, l'une quelconque des fonctions vitales, mais c'est l'être animé qui les exerce par l'âme ¹¹. »

N'est-ce pas aussi le constat de l'expérience commune ? Supposons un homme se promenant dans son jardin : il sent une fleur, se souvient d'un événement, réfléchit à l'avenir et se met à prier. Quel est le sujet de toutes ces opérations ? Est-ce, successivement et sans lien entre elles, chacune de ses puissances : sa faculté motrice, son odorat, sa mémoire et son intelligence ? Est-ce seulement son corps, puis seulement son âme ? N'est-ce pas plutôt le même personnage, le composé corps et âme ? Nous avons tous le sentiment de cette unité de notre vie et nous l'exprimons à chaque fois que nous employons le pronom « je ». C'est un seul et même « je » qui dort, mange, rêve ou regrette ses fautes.